animae suae. Actum est hoc in cenobio praedicti sancti Trudonis anno ab incarnatione domini 1060, indictione 13, regnante rege Heynrico tertio, anno regni ejus 4, anno episcopatus ejusdem domni Adelberonis 43, coram idoneis testibus quorum nomina subternotata sunt. Nomina nobilitum: Signum advocati duci Frederici (493). Signum subadvocati comitis Ottonis (494) Signum Polnari comitis. Signum Hermanni comitis. Signum Richulni. Signum Bardonis. Signum Herimanni, Signum Walberti. Signum Ansfridi. Signum Theoderici. Signum Crath. Signum Wazonis. Signum Ottonis. Signum Gunzelini. Nomina plebeiorum de familia: Signum Ramundi. Signum Lamberti. Signum Wickmanni. Signum Everardi. Signum Ascolfi. Signum Lyzeonis. Signum Stephani. Signum Lydeconis. Signum Ruthardi. Ego Ramundus ad vicem domni Azonis cancellarii scripsi et subseripsi.

VI.

EPISTOLA RODULFI ABBATIS AD STEPHANUM EPISCOPUM METENSEM ⁴⁹¹ (495).

Otto filius advocati nostri Gyslaberti villam nostram villarium invasit, absque ulla deplatione villicum meum Anduardum innocentem contra ipsum cepit, abduci ad villam suam Wormlam in cippo (496) posuit, tortum graviter duabus tandem libris redimi coegit. In eadem villa scabinum nostrum Franconem cepit, sub una nocte sex modios annonae ei vastavit et 200 garbas (497) annonae, tandem captum et abduci redimi coegit 48 solidos. Eidem alia vice duos boves abstulit et redimere fecit. Similiter eidem alia vice duos boves abstulit et redimere fecit. In eadem villa Stephanum scabinum nostrum et fratrem ejus Menardum cepit et 18 solidis redimi coegit. Eodem alia vice in eadem villa invadens vulneravit, cepit, et 45 solidis redimi coegit. Waltero scabino nostro duos boves abstulit. Quadam vice minis in direptionem pecorum suorum ejusdem villae rusticos eo coegit, ut plus quam 50 solidos ei persolverent. Alia vice eodem modo plus quam tres libras fecit persolvere. Alia vice in eadem villa solidarios suos per quatuor dies et noctes fecit hospitali cum multitudine equorum et palefridorum, et nimia devastatione totam villam afflixit. Pro propria terra quam habebat et nulla ecclesiae nostrae

VARIAE LECTIONES.

⁴⁹¹ in superiore margine leguntur verba manu interpolatoris ut videtur scripta: Stephanum episcopum Metensem, reliquis a bibliopega abscisis. Ex quibus patet hanc eandem esse epistolam Rodulfi abbatis, quam interpolator in indice suo his verbis significavit. Epistola Rodulfi abbatis ad Stephanum episcopum de diversis injuriis ecclesiae nostrae illatis.

NOTAE

- (485) Lotharingae superioris.
 (486) Miraeus I, 63. Meurisse p. 364.
 (487) Adalbero I. Metensis episcopus apud Sanctum Trudonem mortuus est. Cf. contin. tertiam part. I, lib. III, 12.
 (488) I. q. grutum, hordeum siccatum ex quo cerevisia coquitur, dein vertigal quod de cerevisia solvitur. Cf. IX, 22.
 (489) Cerevisiam conficere; Gallis *brasser*,
 (490) Gallis *pickier*, mensura potoria.

- (491) Tertius.
 (492) Excidisse videtur verbum *antecessore*.
 (493) Lotharingae inferioris.
 (494) De Duras.
 (495) Est haec epistola supplementum alterius quae supra in libro nono ad eundem scripta legitur.
 (496) Tormentum instrumentum, quo captrivorum pedes constringuntur, dein carcer in universum.
 (497) Gallis *gerbe*, nobis *garbe*.

causa, inimici ejus in eandem villam irruerunt, et depredantes eam fere 2000 animalium inter parva et magna abduxerunt, exceptis rusticorum suppellectibus. Sic et sic bona villa per eum est annihilata. Patri planximus, nihil profecimus. Hæc sunt paucæ de multis quæ propter advocatum nostrum perdimus.

De braconis quibusdam, quas per violentiam quorundam in oppido nostro perdimus, post plurimas ante episcopum Mettensæ, ante advocatum proclamationes et judicarias discussiones pervenimus, ut invitatis nobis Mettis, coram primis Mettensium fratribus nostris rejudicarentur. Mandatum est hoc advocato nostro per nuntium et sigillum episcopi, ut secundum judicium sanctionem vambas usui fratrum manciparet et de invasoribus justiciam nobis faceret. Noluit; sicque perdimus, Gerardus de Durmale, miles ejus, decimam unam et quinque solidos singulis annis nobis aufert, et neque diem neque justiciam de eo per advocatum nostrum habere possumus, cum frequentissime ei planxerimus. Geldulfus de Hacchedor (498) terram nobis tollit quæ 30 denarios solvit. In villa Lewes (499) curtile unum negligentia advocati perdimus. In Webecheym Otto de Bereve in loco qui dicitur Langerodech dimidium molendinum nobis aufert, aversa aqua nostra a recto cursa suo. Godafridus de Diesteh super allodium nostrum ibidem edificavit, quod alienavit a nobis trahens illud Diesteh. Gualterus de Bechenweiz villam unam nostram de Assent combussit cum tota ecclesia. De qua re sicut et de aliis frequenter advocatum nostrum convenimus, cujus homo est, ut diem poneret et justiciam nobis de eo faceret, nec profecimus. Sic tota villa illo remanet vastata. Seleche (500) tantum terræ perdimus quod 12 denarios solvit. Udelrico villico nostro de Burlo Reynerus, advocatus Sancti Lamberti, unum mansum allodii aufert, et hoc suo allodio adjungit; neque ad hoc eruendum advocatus sepe rogatus subvenit. Quidam Egebertus tollit homini nostro Gysleberto unum mansum in villa Hers (501) et attrahit ad allodium comitis Arnulfi. In villa Hevene (502) servientes comitis Arnulfi tollunt eidem homini nostro Gysleberto unum mansum de feodo suo, et per advocatum nostrum nullam ex his justiciam habere possumus.

In villa nostra Burlo a festivitate sancti Johannis usque ad adventum Domini modo pater, modo filii, modo sui, 32 pernoctationes fecerunt uno anno, per quas singulas nunquam minus habuerunt quam 200 equos, aliquando 400. In eadem villam dominus Otto cum militibus suis ingressus, precariis suis agressus est quandam Gozelinum, hominem nostrum, et quia non dedit quantum petiit, pecora

A illius ablata Woremiam minari fecit, donec marca argenti compulsus est ea redimere. Eidem tres firtones postea abstulit. Item ejusdem villæ homines ante se precepit assistere, exigens ab eis quantum sibi placuit, quam ob rem compulsus ei dare prepositus duas marcas, ne legem curtis infringeret. In eadem villa hominem nostrum Petrum aggressus est, et illo recusante dare quantum exigebat, quatuor noctibus apud illum suos armigeros cum equis suis pernoctari jussit, donec necessitate compulsus dimidiam marcæ solveret. Item ibidem erga quemdam Baldricum commotus est, qui quoniam gratiam ejus ad libitum suum recuperare non potuit, plaustris suis totam segetem illius vi abvexit, quam ille coatus est quatuor libris redimere. Item cuidam B Ramundo quinque firtones abstulit. Item in eadem villa apud Annalinum decanum frequenter pernoctavit; quadam vero nocte dum ille ex more pernoctanti optimo servisset, mane discedens octo solidos sibi dari compulit. Pernoctationes quas in ea fecit, et sumptus quos ab hominibus nostris violenter aufert, nemo numerare queat. Pater quoque in eadem villa 30 modios Leodienses siliiginis sibi solvi coegit.

In villa Hales plus quam 30 mansos novo modo tempore perdimus inter dominum Reynerum advocatum et illos de Curtenaken (503). Ubi villicus meus Johannes, non justificante michi de eo advocato cum levissime posset, tanta mihi tollit, tanta vastat in silvis, in patris, in culturis, in piscationibus, in agricolis, in omnibus quæ ad villam pertinent, quæ fidem excedere possunt, et ab judicatam illi jam dudum villicationem tenens vi ibi tyrannizat, advocato non prohibente. Dampnum, quod per decem modo annos michi fecit in multis modis certe majus possum supputare quam 100 libris. Insuper in eadem villam nocte sancti Martini intravit filius ejus Otto cum 100 pene equis, feceruntque in ea octo dies, modo ipse, modo frater ejus, de 16 libris census mei non relinquentes mihi nisi 20 solidos et 30 denarios abjectæ monetæ, omnia quæ erant in horreo nostro tollentes, et quæcunque debebant nobis rustici per totum annum. Harothes villam nostram pernoctationibus et precariis suis ad exterminium duxerunt. In villa nostra Orel quanto mala nobis fecerunt filii ejus et ipse non facile possum dicere. D inter plurima pauca, pauca hæc sunt. Otto, filius ejus, villico nostro Roberto parefridum unum 30 solidorum abstulit; pater ejus cappam (504) quatuor solidorum, cum nocte eadem dormisset in domo ejus cum 12 hominibus. Pater tuas fecit precarias contra jus ecclesiæ nostræ, filius Otto duos, frater ejus Gyslebertus unam, quæ graviore simul fuere quam 10 libris. Quotiens ibi dominicalem domum nostram et